1

证券代码：600335     证券简称：国机汽车     公告编号：临 2024-08 号

国机汽车股份有限公司

关于上海证券交易所监管工作函的回复公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

    国机汽车股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 1 月 16 日收到上海

证券交易所下发的《关于国机汽车股份有限公司业绩预告相关事项的监管工作

函》（上证公函【2024】0046 号，以下简称“监管工作函”）。公司高度重视，

及时组织人员和年审会计师对有关事项进行了分析核查，现就相关问题回复如

下：

问题一、前期公告显示，国机智骏截至 2022 年 12 月 31 日净资产为 -9958

万元，已出现净资产为负的情形，但未见公司对与其往来进行减值。本次公司

一次性计提减值，导致 2023 年业绩出现大幅下滑。请公司逐项核实并说明：（1）

本次涉及减值的对国机智骏发生应收账款、预付账款形成的具体原因、交易背

景、发生时间、账龄、交易金额等，说明本次减值的具体依据，减值迹象出现

的具体时点及计提金额的合理性；（2）结合国机智骏近年主要财务数据、公司

与国机智骏往来的历年回款情况，自发生以来相关款项的减值情况及坏账准备

计提情况，与其相关往来的具体减值政策等，说明前期减值计提的及时性、充

分性；（3）除应收账款、预付账款之外，公司与国机智骏是否还存在其他往来，

是否存在其他相关会计科目的减值；（4）自查是否存在利用不当利润调节损害

投资者利益的情况。

回复：

公司与公司的参股公司国机智骏汽车有限公司（以下简称“国机智骏”）自

2018 年至 2022 年（最近一年年报）累计发生交易（不含税，下同）9.99 亿元，

2

其中从国机智骏采购车辆及配件累计 1.04 亿元，向国机智骏融资租赁（回租）

租出资产累计 1.38 亿元，向国机智骏提供融资租赁服务利息收入累计 1,567 万

元，向国机智骏销售车辆累计 3,880 万元，向国机智骏提供汽车租赁劳务服务

累计 1,383 万元，向国机智骏提供工程承包及工程技术服务累计 6.88 亿元，向

国机智骏提供房屋租赁服务收入累计 74 万元。截至 2022 年 12 月 31 日（最近

一年年报），上述交易结存的债权往来款包括应收账款原值 43,786 万元，预付

账款原值 1,885 万元。公司与国机智骏 2018 年-2022 年因交易发生的往来款项

情况如下：

1.2018 年

单位：万元

单位名称 交易内容 科目名称 年初金额
本年

增加额

本年减少额
年末余额

金额 其中：回款

汇益租赁（天

津）有限公司

提供融资租赁服

务
长期应收款  466 466 466

汇益租赁（天

津）有限公司

融资租赁租出资

产
长期应收款  10,000     10,000

中进汽贸服务

有限公司

提供汽车租赁劳

务
应收账款  24 24 24

中国汽车工业

工程有限公司

提供工程承包及

工程技术服务、房

屋租赁

应收账款
-10,000

【注 1】
39,116 20,500 20,500 8,616

合计  -10,000 49,606 20,990 20,990 18,616

注 1：-1 亿元为 2017 年预收款项

2.2019 年

单位：万元

单位名称 交易内容 科目名称 年初金额
本年

增加额

本年减少额
年末余额

金额 其中：回款

汇益租赁（天

津）有限公司
提供融资租赁服务

长期应收

款
 749 749 749

汇益租赁（天

津）有限公司
融资租赁租出资产

长期应收

款
10,000 3,800 5,689 5,689 8,111

北京中汽雷日

汽车有限公司
采购车辆 预付款项  78 78

中进汽贸服务

有限公司
提供汽车租赁劳务 应收账款  12 12 12

中进汽贸服务

有限公司

采购车辆、租赁车

辆保证金

其他应付

款
 2,437 531  1,906

中国汽车工业 采购车辆 预付款项  27 26  1

3

单位名称 交易内容 科目名称 年初金额
本年

增加额

本年减少额
年末余额

金额 其中：回款

进出口有限公

司

中国进口汽车

贸易有限公司
采购车辆 预付款项  2,934 2,934

中国汽车工业

工程有限公司

提供工程承包及工

程技术服务、房屋

租赁

应收账款 8,616 624 3,480  5,760

合计   18,616   10,661   13,499  6,450  15,778

3.2020 年

单位：万元

单位名称 交易内容 科目名称 年初金额
本年

增加额

本年减少额
年末余额

金额 其中：回款

汇益租赁（天津）

有限公司

提供融资租赁

服务

长期应收

款
 446 446 446

汇益租赁（天津）

有限公司

融资租赁租出

资产

长期应收

款
8,111  8,111 8,111

北京中汽雷日汽

车有限公司

提供汽车租赁

劳务
预收款项  12 12

中进汽贸服务有

限公司

租赁车辆保证

金

其他应付

款
1,906 201 1,957  150

中进汽贸服务有

限公司

提供汽车租赁

劳务
应收账款  445 445 445

中国汽车工业进

出口有限公司
采购车辆 预付款项 1 100   101

中国进口汽车贸

易有限公司
采购车辆 应付账款  5,739 5,535  204

中国进口汽车贸

易有限公司
销售车辆 合同负债  3,880 3,660  220

中国汽车工业工

程有限公司

提供工程承包

及工程技术服

务、房屋租赁

应收账款/

合同资产
5,760

56,235

【注 1】
5,646 26

56,349

【注 2】

中国汽车工业工

程有限公司

提供工程承包

及工程技术服

务

合同负债  4,473   4,473

合计  15,778  71,531 25,812 9,028 61,497

注 1：2020 年按照履约义务完成情况确认合同资产（已完工尚未结算）余额 5.6 亿元。

注 2：应收账款 114 万元，合同资产 56,235 万元。

4

4.2021 年

单位：万元

单位名称 交易内容 科目名称 年初金额
本年

增加额

本年减少额
年末余额

金额 其中：回款

中进汽贸服务有

限公司
租赁车辆保证金 其他应付款 150   50  100

中进汽贸服务有

限公司

提供汽车租赁劳

务
应收账款     353 353 353

中国汽车工业进

出口有限公司
采购车辆 预付款项 101     101

中国进口汽车贸

易有限公司
采购车辆 应付账款 204 -86 118

中国进口汽车贸

易有限公司
销售车辆 合同负债 220  220

中国汽车工业工

程有限公司

提供工程承包及

工程技术服务
合同负债 4,473  4,473

中国汽车工业工

程有限公司

提供工程承包及

工程技术服务、

房屋租赁

应收账款 /

合同资产
56,349

14,635

【注 1】
160 41,714

合计   61,497  267 19,849 513  41,915

注 1：2021 年根据验收最终结算造价调减合同资产，并将合同资产余额 3.9 亿元转入应收账款。

5.2022 年

单位：万元

单位名称 交易内容 科目名称 年初金额
本年

增加额

本年减少额
年末余额

金额 其中：回款

中进汽贸服务有

限公司
租赁车辆保证金 其他应付款 100        100

中进汽贸服务有

限公司

提供汽车租赁劳

务
应收账款  717 717 717

中进汽贸服务有

限公司
采购车辆 预付款项  1,908 23    1,885

中国汽车工业进

出口有限公司
采购车辆 预付款项 101   101

中国汽车工业工

程有限公司

提供工程承包及

工程技术服务、

房屋租赁

应收账款 41,714 3,532 1,460 1,460 43,786

合计   41,915   6,157   2,301  2,177  45,771

（一）本次涉及减值的对国机智骏发生应收账款、预付账款形成的具体原

因、交易背景、发生时间、账龄、交易金额等，说明本次减值的具体依据，减

值迹象出现的具体时点及计提金额的合理性。

5

截至 2023 年 12 月 31 日，公司对国机智骏应收账款原值 43,708 万元，预

付账款原值 1,500 万元，具体情况如下：

1．形成的具体原因、交易背景、发生时间、账龄、交易金额

（1）应收账款。2017 年 7 月，公司下属单位中国汽车工业工程有限公司

（以下简称“中汽工程”）与国机智骏签订《赣州工厂项目工程建设项目合同》，

由中汽工程负责国机智骏赣州工厂项目厂房及配套设施的建设，合同金额 4.9

亿元；2018 年 12 月，中汽工程与国机智骏签订《赣州工程项目工艺设备总承

包合同》，由中汽工程负责赣州工程项目冲压、焊装、涂装、总装四大车间工艺

设备的设计、制造、采购、安装、调试、试生产、竣工验收、交付使用，合同

金额 3.9 亿元。与国机智骏签订工程建设项目、工艺设备总承包合同后，中汽

工程自 2017 年起向国机智骏提供工程建设及工艺设备总承包服务。项目实施期

间，中汽工程按照实际发生成本占预计总成本的比例确认履约进度并计算项目

收入，同时项目收入大于项目结算的部分确认为合同资产；根据与国机智骏项

目的结算开票，将合同资产转入应收账款。合同资产余额为报表日中汽工程已

经履行履约义务但尚未与客户国机智骏结算的金额；应收账款余额为报表日中

汽工程已经履行履约义务并进行结算但尚未从客户国机智骏取得回款的金额。

截至 2023 年 12 月 31 日，累计交易金额（含税）75,932 万元，累计收款金额

32,224 万元，形成应收账款原值 43,708 万元。中汽工程对国机智骏应收账款历

年账龄及坏账情况如下：

单位：万元

年份
应收账款余额 坏账准备

余额

应收账款

净值 合计 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

2018 8,616 8,616      0 8,616

2019 5,760 4,690 1,070     0 5,760

2020 114   114    0 114

2021 41,714 2,788 38,849【注 1】  77   2,088 39,626

2022 43,786 2,072 2,788 38,849  77  6,091 37,695

2023 43,708  2,072 2,788 38,771  77 拟 43,708 拟 0

注 1：2020 年按照履约义务完成情况确认合同资产（已完工尚未结算）余额 5.6 亿元；2021 年根据验收

最终结算造价调减合同资产，并将合同资产余额 3.9 亿元转入应收账款，3.9 亿元应收账款账龄以转入前

合同资产账龄顺延计算。

（2）预付账款。2022 年 9 月，公司下属单位中进汽贸服务有限公司（以

6

下简称“中进汽服”）与国机智骏签订关于型号为智享 410P、智乐 410P 汽车的

《重点大客户销售合同》，中进汽服向国机智骏采购上述型号新能源轿车 270

台，合同金额 1,993 万元，中进汽服根据合同约定向国机智骏支付预付款；截

至 2022 年 12 月 31 日，预付账款余额 1,885 万元，账龄 1 年以内；截至 2023

年 12 月 31 日，预付账款余额 1,500 万元，账龄 1-2 年。

预付账款由于未来是收取货物而非现金的权利，不属于金融资产，不适用

金融工具准则，2022 年，公司对国机智骏预付账款未计提减值损失。

2．本次减值的具体依据，减值迹象出现的具体时点及计提金额的合理性

（1）本次减值迹象出现的具体时点。2023 年 1-11 月，国机智骏经营状况

未发生异常变化因素，资产总额、净资产、净利润等主要财务指标未出现重大

波动。2023 年 12 月 21 日，国机智骏收到赣州市中级人民法院（以下简称“赣

州中院”）出具的《决定书》（2023）赣 07 破申 11 号，因国机智骏不能清偿到

期债务，被债权人向赣州中院申请破产重整，依照《中华人民共和国企业破产

法》《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国民事诉讼法》等法律及相关司

法解释，以及《江西省高级人民法院关于审理企业破产预重整案件工作指引》

的规定，赣州中院决定对国机智骏进行预重整。国机智骏的经营状况发生了实

质性变化，债务人很可能破产属于信用风险显著增加的客观证据，未来期间发

生违约的概率较该事件前已发生了明确的显著增加。因此，法院决定对国机智

骏进行破产预重整，为公司评估判断按单项金融资产计提应收账款减值而非沿

用账龄组合计提减值的迹象时点，同时为公司评估判断国机智骏预付账款计提

减值的迹象时点。

（2）本次减值的具体依据及计提金额的合理性。2023 年 12 月，公司综合

考虑国机智骏主要资产为新能源生产厂房和设备，无法快速变现，且国机智骏

目前不具备车辆交付能力等事实情况；公司就破产预重整计划及债务清偿比例

与临时管理人进行沟通，现阶段破产预重整结果和资产变现情况均具有较大不

确定性，公司下属单位对国机智骏的应收账款和预付账款存在无法收回风险。

公司延续按账龄组合计提减值损失（按账龄 2023 年需计提减值 2.6 亿元）已无

法充分反映对国机智骏债权的风险。因此公司对国机智骏的上述应收账款和预

7

付账款余额按单项计提减值损失，预计计提减值 3.9 亿元。该计提金额是公司

结合国机智骏破产预重整情况，审慎预估其债务偿付能力得出的，具有合理性，

最终计提减值金额以后续减值测试结果为准。

（二）结合国机智骏近年主要财务数据、公司与国机智骏往来的历年回款

情况，自发生以来相关款项的减值情况及坏账准备计提情况，与其相关往来的

具体减值政策等，说明前期减值计提的及时性、充分性。

1．国机智骏主要财务数据

截至 2023 年 9 月 30 日，国机智骏未经审计资产总额、负债总额、净资产

分别为 153,074 万元、165,527 万元、-12,453 万元；2023 年 1-9 月，营业收入、

净利润分别为 79 万元、-2,494 万元。近年来，国机智骏主要财务数据具体如下：

单位：万元

项目

2019 年 12 月

31 日/2019 年

（已经审计）

2020 年 12 月

31 日/2020 年

（已经审计）

2021 年 12 月

31 日/2021 年

（已经审计）

2022 年 12 月

31 日/2022 年

（已经审计）

2023 年 9 月 30

日/2023 年 1-9 月

（未经审计）

资产总额 269,052 204,894 173,431 158,670 153,074

负债总额 228,280 193,331 176,400 168,628 165,527

净资产 40,772 11,563 -2,969 -9,958 -12,453

营业收入 10,329 39,511 11,735 246 79

营业利润 -24,608 -13,170 -8,284 -6,431 -2,451

利润总额 15,389 -13,168 -14,436 -6,988 -2,494

净利润 15,385 -13,180 -14,495 -6,988 -2,494

2．历年回款情况

2017 年至 2023 年期间，与本次涉及减值的相关业务公司累计收回应收账

款 32,224 万元，各年回款情况如下：

单位：万元

年份 2017 年 2018 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 合计

回款金额 10,000 20,500 26 160 1,460 78 32,224

3．具体减值政策

依据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》，公司以预期信用

损失为基础，对包括应收账款在内的金融资产进行减值处理并确认损失准备，

在预期信用损失法下，以未来可能的违约事件造成的损失的期望值来计量资产

8

负债表日应当确认的减值准备。公司利用可获得的合理且有依据的信息，包括

前瞻性信息，通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确认

日发生违约的风险，以确定金融工具的信用风险自初始确认后是否已显著增加。

于资产负债表日，若公司判断金融工具只具有较低的信用风险，则假定该金融

工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。公司以单项金融工具或金融工具

组合为基础评估预期信用风险和计量预期信用损失。当以金融工具组合为基础

时，公司以共同风险特征为依据，将金融工具划分为不同组合。按组合计量预

期信用损失的应收款项，参考历史信用损失经验，结合客户当前状况以及对未

来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预

期信用损失。

对于应收国机智骏的债权，公司在 2021、2022 年按账龄组合计提减值损失，

具体计提比例如下：

账龄 预期信用损失率（%）

1 年以内（含，下同） 3

1-2 年 5

2-3 年 15

3-4 年 80

4-5 年 80

5 年以上 100

4．自发生以来相关款项的减值情况及坏账准备计提情况，说明前期减值

计提的及时性、充分性

（1）截至 2018 年 12 月 31 日，公司应收账款原值 8,616 万元，截至 2019

年 12 月 31 日，公司应收账款原值 5,760 万元；均为中汽工程向国机智骏提供

工程承包及工程技术服务产生。中汽工程尚未重组并入国机汽车，按其当时的

会计政策，对同一集团内的关联方应收账款不计提减值准备。

（2）截至 2020 年 12 月 31 日，公司应收账款原值 114 万元，合同资产原

值 56,235 万元，国机智骏净资产 11,563 万元、营业收入 39,511 万元、净利润

-13,180 万元、回款 26 万元，但生产经营活动正常运行；天健会计师事务所对

国机智骏 2020 年度财务报表进行了审计，出具了“天健京审[2021]2162 号”标

准无保留意见审计报告，当年未计提减值损失。

9

（3）截至 2021 年 12 月 31 日，公司应收账款原值 41,714 万元，累计计提

坏账准备 2,088 万元，公司于 2021 年按照账龄组合计提减值损失 2,088 万元。

应收账款具体情况如下：

单位：万元

账龄
计提比例

（%）

2021 年 12 月 31 日

应收账款余额 坏账准备余额

1 年以内 3 2,788 84

1-2 年 5 38,849 1,942

2-3 年 15

3-4 年 80 77 62

4-5 年 80

5 年以上 100

合计 5 41,714 2,088

2021 年，国机智骏净资产-2,969 万元、营业收入 11,735 万元、净利润-14,495

万元、回款 160 万元，净资产首次为负，营业收入大幅下降，信用风险增加，

出现减值迹象。天健会计师事务所对国机智骏 2021 年度财务报表进行了审计，

出具了“天健京审[2022]3441 号”带强调事项段无保留意见审计报告1，强调截

至 2021 年 12 月 31 日，国机智骏负债总额高于资产总额 2,969 万元，表明存在

可能导致国机智骏持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。

公司对国机智骏的应收账款评估预期信用风险以判断使用恰当的减值损失

计量方法。考虑到：

①2020 年前公司对国机智骏的应收账款未出现逾期回款的情况；

②2021 年底应收账款为当年公司与国机智骏结算工程款、按照结算造价将

合同资产转入形成，相关应收账款的账龄以转入前合同资产账龄顺延计算；

③国机智骏 2021 年底账面净资产首次出现负数且金额不大，资产总额 17.3

亿元，负债总额 17.6 亿元，债务可偿还比例较高；

④国机智骏自 2021 年 9 月进入停产，但一直保持生产设备的良好维护，如

有新的投资者提供资金支持，可快速恢复生产经营，具备债务偿还能力。

公司以组合为基础评估信用风险的组合方法和确定依据：对于有明显迹象

1 带强调事项段无保留意见审计报告仅提醒财务报表使用者关注持续经营情况，不影响已发表审计意

见。

10

表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项进行单项减值测试评价信用风

险；当无法以合理成本评估单项金融资产预期信用损失的信息时，公司依据信

用风险特征将应收款项划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。根

据企业会计准则第 22 号，企业在进行相关评估时，应当考虑所有合理且有依据

的信息，包括前瞻性信息。为确保自金融工具初始确认后信用风险显著增加即

确认整个存续期预期信用损失，企业在一些情况下应当以组合为基础考虑评估

信用风险是否显著增加。对于某些金融工具而言，企业在单项工具层面无法以

合理成本获得关于信用风险显著增加的充分证据，而在组合基础上评估信用风

险是否显著增加则是可行的。综上所述，从国机智骏年末资产状况来看，债务

偿付风险可控；在国家政策扶持且新能源行业发展态势良好的情况下，无法对

国机智骏应收款项减值风险进行具体量化，无法预估单项减值测试所付出的成

本及测试的准确性，公司认为按账龄组合对应收款项计提的减值 0.2 亿元已恰

当反映国机智骏的经营变化及风险情况。2021 年，对国机智骏应收账款按账龄

组合计提坏账准备的综合比例为 5%。2021 年公司已及时、足额计提减值。

（4）截至 2022 年 12 月 31 日，公司应收账款原值 43,786 万元，累计计提

坏账准备 6,091 万元，公司于 2022 年按照账龄组合计提减值损失 4,003 万元；

对国机智骏预付账款原值 1,885 万元，由于未到结算期且账龄不超过 1 年，未

计提减值损失。应收账款具体情况如下：

单位：万元

账龄
计提比例

（%）

2022 年 12 月 31 日

应收账款余额 坏账准备余额

1 年以内 3 2,072 62

1-2 年 5 2,788 140

2-3 年 15 38,849 5,827

3-4 年 80

4-5 年 80 77 62

5 年以上 100

合计 14 43,786 6,091

2022 年，国机智骏净资产-9,958 万元、营业收入 246 万元、净利润-6,988

万元、回款 1,460 万元，净资产、营业收入、净利润、回款情况未见好转，天

职国际会计师事务所对国机智骏 2022 年度财务报表进行了审计，出具了“天职

业字[2023]19324 号”带强调事项段无保留意见审计报告，强调截至 2022 年 12

11

月 31 日，国机智骏负债总额高于资产总额 9,958 万元，净资产为-9,958 万元，

2022 年度净亏损 6,988 万元。这些情况或事项，表明存在可能导致国机智骏持

续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。

2022 年国机智骏经营情况继续发生不利变化，但考虑到新能源汽车行业良

好发展态势及国机智骏的生产资质及设备状况，如有新的资金支持，仍可持续

经营，未来经济状况存在不确定性，对于债权的偿付比例也难以合理成本准确

预估，所以公司未对应收国机智骏债权进行单项减值测试，仍采用账龄组合计

提减值。

2022 年末，公司对应收国机智骏债权照账龄组合计提坏账准备 0.6 亿元，

为更好的评估已计提减值金额是否充分反映该债权风险状况，公司对国机智骏

的年末资产状况进行了评估，取得并复核了国机智骏聘请联合中和土地房地产

资产评估有限公司以 2022 年 12 月 31 日为基准日，出具的《国机智骏汽车有限

公司拟以财务报告为目的涉及的其申报的资产组可收回金额资产评估报告》（联

合中和评报字(2023)第 6186 号）。根据评估报告结果，国机智骏年末资产价值

16.7 亿元，负债 16.9 亿元，资产基本可以覆盖债务。

综上所述，从国机智骏年末资产状况来看，经评估后的资产金额基本覆盖

债务金额，债务偿付风险可控，公司认为按账龄组合对应收款项计提的减值 0.6

亿元已恰当反映国机智骏的经营变化及风险情况。2022 年，对国机智骏应收账

款按账龄组合计提坏账准备的综合比例为 14%。2022 年公司已及时、足额计提

减值。

（三）除应收账款、预付账款之外，公司与国机智骏是否还存在其他往来，

是否存在其他相关会计科目的减值。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司下属单位北京国机隆盛汽车有限公司（以下

简称“国机隆盛”）对国机智骏其他应收款原值 0.32 万元。国机隆盛承揽国机

智骏品牌车辆维修服务，在保修范围内由厂商国机智骏代车主支付维修费用，

国机隆盛已与国机智骏达成以“欠付国机智骏配件款”冲抵“应收国机智骏维

修费用”意向，因此未对该款项计提减值。除上述事项外，截至 2023 年 12 月

31 日，公司与国机智骏不存在其他往来余额。

12

（四）自查是否存在利用不当利润调节损害投资者利益的情况。

综上，通过梳理与国机智骏相关往来款的形成时间、形成原因、回款情况、

减值情况等，并结合企业会计准则和公司会计政策，公司不存在利用不当利润

调节损害投资者利益的行为。

问题二、公司前期将国机智骏作为关联方每年预计与其产生日常关联交易

的额度。请公司全面梳理前期与国机智骏往来的审议和信息披露情况，说明决

策程序及信息披露的合规性，并就本次计提大额减值事项对公司经营业绩产生

的影响进行充分说明并提示风险。

回复：

（一）公司前期将国机智骏作为关联方每年预计与其产生日常关联交易的

额度，前期与国机智骏往来的审议和信息披露情况，及决策程序及信息披露的

合规性。

    2017 年 4 月，国机智骏完成工商注册，成为公司关联方。自 2018 年起，

公司与国机智骏发生日常关联交易的具体情况如下：

1．2018 年关联交易情况

单位：万元

关联交易类别 2018 年预计金额 2018 年实际金额

提供汽车租赁劳务 0 21

提供融资租赁服务 0 439

提供房屋租赁和其他服务 60 0

售后回租固定

资产（融资租

赁租出资产）

国机集团所属企业 80,000

其中：国机智骏汽车有限公司  10,000

莱州华汽机械有限公司  1,500

上述公司与国机智骏关于预计 2018 年度日常关联交易的情况经公司于

2018 年 3 月 20 日召开的第七届董事会第二十次会议审议，关联董事均回避表

决，非关联董事一致审议通过，独立董事出具了独立意见，并经 2017 年年度股

东大会审议通过。

2018 年公司全资子公司汇益融资租赁（天津）有限公司计划与国机集团所

属企业开展售后回租固定资产业务，预计规模 8 亿元，但由于时间周期、资金

13

成本等问题，实际发生业务规模为 1.15 亿元，其中 1 亿元为与国机智骏开展的

售后回租固定资产。

2．2019 年关联交易情况

单位：万元

关联交易类别 2019 年预计金额 2019 年实际金额

提供汽车租赁劳务 13 11

提供融资租赁服务 871 707

提供工程承包及工程技术服务 30,000 501

经营租赁出租资产收入 0 74

融资租赁租出资产 0 3,800

采购车辆 10,000 5,192

上述公司与国机智骏关于预计 2019 年度日常关联交易的情况经公司于

2019 年 4 月 26 日召开的第七届董事会第三十二次会议审议，关联董事均回避

表决，非关联董事一致审议通过，独立董事出具了独立意见，并经 2019 年第一

次临时股东大会审议通过。

根据日常经营需要，预计公司与国机智骏增加日常关联交易 10,000 万元，

关联交易类别为采购车辆，并经公司于 2019 年 10 月 28 日召开的第七届董事会

第三十五次会议审议，关联董事均回避表决，非关联董事一致审议通过，独立

董事出具了独立意见，且披露《关于增加 2019 年度日常关联交易总额的公告》。

预计 2019 年关联交易时按照可能完成的全部合同额及相关服务预计，实际

执行未达预计。

3．2020 年关联交易情况

单位：万元

关联交易类别 2020 年预计金额 2020 年实际金额

提供汽车租赁劳务 845       405

提供融资租赁服务利息收入 381       421

提供工程承包及工程技术服务 20,000       -

采购车辆 9,907（1,907+8,000）     5,260

销售车辆 3,000     3,880

上述公司与国机智骏关于预计 2020 年度日常关联交易的情况经公司于

2020 年 4 月 27 日召开的第七届董事会第三十八次会议审议，关联董事均回避

表决，非关联董事一致审议通过，独立董事出具了独立意见，并经 2019 年年度

14

股东大会审议通过。

根据日常经营需要，预计公司与国机智骏增加日常关联交易 8,000 万元，

关联交易类别为采购车辆，并经公司于 2020 年 10 月 28 日召开的第七届董事会

第四十二次会议审议，关联董事均回避表决，非关联董事一致审议通过，独立

董事出具了独立意见，且披露《关于增加 2020 年度日常关联交易总额的公告》。

采购车辆日常关联交易额度从 1,907 万元增加 8,000 万元至 9,907 万元。

预计 2020 年关联交易时按照可能完成的全部合同额及相关服务预计，实际

执行未达预计。

4．2021 年关联交易情况

单位：万元

关联交易类别 2021 年预计金额 2021 年实际金额

提供汽车租赁劳务 810 312

采购车辆 13,300 -88

上述公司与国机智骏关于预计 2021 年度日常关联交易的情况经公司于

2021 年 4 月 25 日召开的第八届董事会第四次会议审议，关联董事均回避表决，

非关联董事一致审议通过，独立董事出具了独立意见，并经 2020 年年度股东大

会审议通过。

2021 年受市场变化等影响，公司实际未向国机智骏采购车辆，并将 2020

年采购部分车辆退货。

5．2022 年关联交易情况

单位：万元

关联交易类别 2022 年预计金额 2022 年实际金额

提供汽车租赁劳务 950 634

采购车辆 0 23

上述公司与国机智骏关于预计 2022 年度日常关联交易的情况经公司于

2022 年 4 月 11 日召开的第八届董事会第十次会议审议，关联董事均回避表决，

非关联董事一致审议通过，独立董事出具了独立意见，并经 2021 年年度股东大

会审议通过。

6．2023 年关联交易情况

15

单位：万元

关联交易类别 2023 年预计金额 2023 年实际金额

提供汽车租赁劳务 50 数据未出，待年报披露

采购车辆 1,280 数据未出，待年报披露

上述公司与国机智骏关于预计 2023 年度日常关联交易的情况经公司于

2023 年 4 月 24 日召开的第八届董事会第十七次会议审议，关联董事均回避表

决，非关联董事一致审议通过，独立董事出具了独立意见，无需提交股东大会

审议。

综上所述，公司与国机智骏发生的关联交易均为日常生产经营中发生的，

遵循公平、公开、公正的原则，以市场价格为依据进行交易。根据《上海证券

交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——

交易与关联交易》规定，公司与国机智骏发生的日常关联交易金额为每年度合

理预计，上述日常关联交易均履行了董事会审议程序和信息披露义务，对于需

要提交股东大会审议的关联交易均提交股东大会审议。公司对日常关联交易的

实际执行情况建立台账进行定期跟踪，对于实际执行超出预计金额的，及时履

行了相应的决策程序。公司与国机智骏日常关联交易审议程序合规、信息披露

规范。

（二）就本次计提大额减值事项对公司经营业绩产生的影响进行充分说明

并提示风险

2023 年 12 月，公司对应收国机智骏款项预计计提 3.9 亿元减值，预计减少

公司 2023 年度的利润总额 3.9 亿元，经公司财务部门初步测算，预计 2023 年

度实现归属于母公司所有者的净利润约 2,000 万元到 3,000 万元，与上年同期相

比，将减少约 28,857 万元到 29,857 万元，同比减少约 91%到 94%。现阶段国

机智骏破产预重整结果和资产变现情况均具有较大不确定性，公司下属单位对

国机智骏的应收账款和预付账款存在无法收回风险。公司计划对国机智骏的上

述款项余额按单项计提减值损失 3.9 亿元，最终计提减值金额以后续减值测试

结果为准。

问题三、请公司年审会计师切实履行中介机构责任，对上述涉及问题进行

充分核查，并就减值时点的合理性、前期减值的充分性、公司相关会计处理是

16

否符合企业会计准则相关要求等发表明确意见。

年审会计师回复：

针对上述应收账款、预付账款计提减值损失，我们了解并评估了公司与减

值损失相关的内部控制；检查了管理层相关决策文件；与管理层就减值事项进

行了沟通，在充分沟通的基础上，独立地评价了公司管理层上述款项减值损失

计提工作的适当性；复核了前期减值损失计提过程、计提时点及会计处理的准

确性。

通过执行上述核查程序，我们认为，公司在 2021 年、2022 年按照账龄对

应收国机智骏款项计提减值考虑了国机智骏的实际经营情况，充分反映了应收

款项的可收回风险，会计处理符合企业会计准则的相关规定。2023 年 12 月 21

日，债权人向赣州中院申请对国机智骏破产重整后，公司判断国机智骏的经营

状况发生了变化，应收款项的回收风险进一步加大，公司通过评估国机智骏资

产负债状况，在 2023 年末按照单项计提减值具有合理性。

特此公告。

国机汽车股份有限公司董事会

2024 年 2 月 7 日